di Caivano a Onorato II Gaetani (1461) 

Vol. V, p. 199 

C-1461.XI.17.    LXIV-14. 

17 novembre 1461 

Napoli - Salvatore de Ponte, col consenso della moglie Baldassarra de Foresta, di Napoli, a saldo di 

once 35 e tareni 26 di carlini d’argento, importo di 13 cantari di bronzo e 10 rotoli, consegnatigli da 

Onorato II Gaetani, conte di Fondi, cede a questo un terreno in contrada a la Selva de Paulo, in 

territorio di Caivano. 
Arc. Col., Prg. LXIV, n. 14 (Arc. Caet., fotogr., B. XII, n, 340). Originale, con sottoscrizioni autografe. 

 Anno Nativitatis millesimo quatricentesimo 

sexagesimo primo, die decimoseptimo mensis 

novembrjs, decime indicionis, Neapoli, 

regnante Ferdinando, Sicilie, Hierusalem et 

Hungarie rege, regnorum eius anno quarto. 

 Nell’anno della Natività millesimo 

quattrocentesimo sessantesimo primo, nel 

giorno decimosettimo del mese di novembre 

della decima indizione, in Neapoli, regnante 

Ferdinando, re di Sicilie, Hierusalem e 

Hungarie, nel quarto anno dei suoi regni. 

Nos Anellus Franchus, de Neapoli, ad 

contractus iudex, Rahucius de Raho, de civitate 

Marsici Novi, habitator Neapolis, per totum 

regnum Sicilie regia auctoritate notarius, et 

testes subscripti notum facimus quod, in nostri 

presencia constitutis Salvatore de Ponte, de 

Neapoli, regio magistro sicle, civitatis 

Neapolis, agente pro se et suis heredibus et 

successoribus, ex parte una, et Honorato 

Gaitano, milite, Fundorum comite et regni 

Sicilie citra Farum logotheta et prothonotario 

etc., agente pro se et suis heredibus et 

successoribus, ex parte altera: 

Noi Anellus Franchus, di Neapoli, giudice ai 

contratti, Rahucius de Raho, della città di 

Marsici Novi, abitante di Neapolis, per tutto il 

regno di Sicilie notaio per autorità regia, e i 

testi sottoscritti rendiamo noto che, costituitisi 

in nostra presenza Salvatore de Ponte, di 

Neapoli, regio maestro di sicle, della città di 

Neapolis, agente per sé e per i propri eredi e 

successori, da una parte, e Honorato Gaitano, 

cavaliere, conte di Fundorum e logoteta e 

protonotario del regno di Sicilie al di qua del 

Faro etc., agente per sé e per i propri eredi e 

successori, dall’altra parte: 

prefatus Salvator asseruit ipsum debitorem esse 

ipsi comiti in uncijs triginta quinque et tarenjs 

viginti sex de carlenjs argenti, sexaginta per 

unciam et duobus pro tareno computatis, ex 

causa assignacionis eidem Salvatorj facte per 

dictum comitem cantariorum erjs tresdecim et